
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  2083  del  13/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARSICO ANNALISA _____________________________

Responsabile del procedimento FATUZZO GIUSEPPA MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24, Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale.
Costituzione del Comitato degli Istituti Culturali Regionali iscritti all'Albo per il triennio 2020-2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01466 17/02/2020



Oggetto: Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24, Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale. Costituzione del Comitato degli Istituti Culturali Regionali 

iscritti all’Albo per il triennio 2020-2022. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTI: 

 la L. R. del 18.02.2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento del 06.09.2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 la Determinazione 04.12.2018, n. G15689, recante “Legge regionale n. 42/1997. Iscrizione 

all'Albo degli Istituti culturali regionali - triennio 2020-2022. Approvazione dell'Avviso 

pubblico”; 

 la Determinazione 22.07.2019, n. G09937 recante “Legge Regionale n. 42 del 24 novembre 

1997. Approvazione dell'Albo degli Istituti Culturali Regionali per il triennio 2020-2022 e 

approvazione dell'elenco degli Istituti non ammessi”; 

 la L. R. del 15.11.2019 n. 24 ed in particolare l’articolo 12 che prevede la costituzione del 

Comitato degli istituti culturali regionali; 

 

CONSIDERATO che, con lettera del 17.01.2020, protocollo n. 45941, la struttura regionale 

competente ha convocato in assemblea, presso la Biblioteca regionale Altiero Spinelli per il giorno 

23.01.2020, tutti gli Istituti Culturali Regionali iscritti all’Albo per il triennio 2020-2022, così come 

previsto dai commi 3 e 4, articolo 12 della L. R. n. 24/2019; 

 

PRESO ATTO che hanno partecipato all’assemblea n. 35 Istituti Culturali Regionali iscritti 

all’Albo per il triennio 2020-2022, come indicato nel foglio firma dei presenti, conservato agli atti 

della struttura competente; 

 

TENUTO CONTO: 

 che nel corso dell’assemblea si è proceduto all’elezione dei sette membri del Comitato 

rappresentanti degli Istituti Culturali Regionali iscritti all’Albo per il triennio 2020-2022, 

così come previsto dal comma 3, articolo 12 della L. R. n. 24/2019; 

 che le fasi di svolgimento di detta assemblea e le modalità dell’elezione dei membri del 

Comitato sono riportate nel verbale conservato agli atti della struttura regionale competente; 

 che durante l’assemblea hanno presentato la loro candidatura i seguenti rappresentanti degli 

Istituti Culturali Regionali: 

 

o Archivio Audiovisivo del Movimento Operaio e Democratico Luca Ricciardi 

o Fondazione Gramsci        Arianna Pizzi 

o Fondazione Lelio e Lisli Basso     Germana Capellini 

o Fondazione Pietro Nenni      Antonio Tedesco 

o Fondazione Roffredo Caetani     Tommaso Agnoni 

o Istituto di Bibliografia Musicale     Orietta Sartori 

o Istituto di Ricerche Internazionali Archivio Disarmo  Maurizio Simoncelli 



o Istituto Luigi Sturzo       Giulia Brugnoli 

o Istituto Nazionale di Studi Romani     Letizia Lanzetta 

o Società Geografica Italiana      Rossella Belluso 

o Società Romana di Storia Patria     Paola Pavan 

 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’articolo 12 della L. R. n. 24/2019 prevede che il Comitato sia 

composto da sette membri rappresentanti degli Istituti Culturali Regionali; 

 

PRESO ATTO che dal risultato delle elezioni i primi sette rappresentanti degli Istituti Culturali 

Regionali, iscritti all’Albo per il triennio 2020-2022, sono i seguenti: 

 

 Istituto Nazionale di Studi Romani   Letizia Lanzetta  29 voti 

 Istituto Luigi Sturzo    Giulia Brugnoli 25 voti 

 Istituto di Bibliografia Musicale   Orietta Sartori  23 voti 

 Fondazione Roffredo Caetani  Tommaso Agnoni 23 voti 

 Fondazione Lelio e Lisli Basso  Germana Capellini 22 voti 

 Società Romana di Storia Patria  Paola Pavan  22 voti 

 Fondazione Pietro Nenni   Antonio Tedesco 16 voti 

 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi del comma 2, articolo 12 della L. R. n. 24/2019, i sopra indicati 

rappresentanti sono in possesso di adeguata e comprovata competenza scientifica nel settore dei 

beni e delle attività culturali, come risulta dai curriculum vitae degli stessi che sono conservati agli 

atti della struttura competente; 

 

TENUTO CONTO che il Comitato eletto procederà alla stesura di un proprio regolamento interno 

di cui fornirà copia alla Regione; 

 

CONSIDERATO che, come sancito dal comma 1, articolo 12 della L.R. 24/2019, la Giunta 

regionale si avvale del contributo del Comitato ai fini della predisposizione del Piano triennale di 

indirizzo e in ogni ulteriore caso in cui ritenga utile la consultazione;  

 

CONSIDERATO altresì che la partecipazione al Comitato è a titolo gratuito e non dà diritto ad 

alcuna remunerazione o rimborso spese, così come previsto dal comma 5, articolo 12 della L.R. 

24/2019; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

 

 di approvare la costituzione del Comitato degli Istituti Culturali Regionali iscritti all’Albo per il 

triennio 2020-2022, così composto: 

 

o Istituto Nazionale di Studi Romani   Letizia Lanzetta 

o Istituto Luigi Sturzo    Giulia Brugnoli 

o Istituto di Bibliografia Musicale   Orietta Sartori 

o Fondazione Roffredo Caetani  Tommaso Agnoni 

o Fondazione Lelio e Lisli Basso  Germana Capellini 

o Società Romana di Storia Patria  Paola Pavan 

o Fondazione Pietro Nenni   Antonio Tedesco 

 



Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) giorni, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

       

La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it   

            

Il Direttore Regionale 

              (dott.ssa Miriam Cipriani)  


